3

Дело № 05-0176/15/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

02 мая 2022 года                                                                             г. Симферополь,
ул. Киевская, 55/2

Мировой судья судебного участка № 15 Киевского судебного района города Симферополь (Киевский район городского округа Симферополь) Республики Крым Пятниковский А.В., рассмотрев в зале суда в г. Симферополе дело об административном правонарушении (протокол об административном правонарушении от ... ... № ...) в отношении Фио, данные отсутствуют, в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ,
УСТАНОВИЛ:
... полицейским взвода № … роты № … ОБ ППСП УМВД России по г. Симферополю составлен протокол об административном правонарушении ... № ... в отношении Фио, действия которого квалифицированы по ст. 20.21 КоАП РФ.

Так, ... в … часов … минут Фио находился в адрес в состоянии алкогольного опьянения, одетый в грязную одежду, имея нарушения координации движения, громко выражался нецензурной бранью и жестикулировал руками, оскорбляя человеческое достоинство и общественную нравственность.
В судебном заседании Фио свою вину в совершении вменяемого административного правонарушения признал, в содеянном раскаялся.

Согласно части 1 статьи 2.1 КоАП РФ, административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.

В соответствии со ст. 20.21 КоАП РФ административным правонарушением является, появление на улицах, стадионах, в скверах, парках, в транспортном средстве общего пользования, в других общественных местах в состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность.

Статьей 26.2 КоАП РФ предусмотрено, что доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.
Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными КоАП РФ, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.

В соответствии со статьей 26.11 КоАП РФ, судья оценивает доказательства по делу об административном правонарушении по своему внутреннему убеждению, основанному на все​стороннем, полном и объективном исследовании всех доказательств дела в их совокупности.

Согласно акту медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) от ... № … у Фио в … час. … мин. установлено состояние опьянения, что подтверждается наличием алкоголя в выдыхаемом воздухе Фио – 1,19 мг/л.
Факт совершения Фио административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ, подтверждается исследованными материалами дела, а именно: протоколом об административном правонарушении ... № ... от ... (л.д. 2); объяснением от ... свидетеля Фио(л.д. 8); объяснением от ... Фио (л.д. 9); рапортом полицейского взвода № … роты № … ОБ ППСП УМВД России по г. Симферополю (л.д. 10); показаниями, данными в судебном заседании.

Оценив все собранные и исследованные по делу доказательства в их совокупности, в том числе на предмет относимости и допустимости, установив фактические обстоятельства дела, мировой судья приходит к выводу о виновности Фио в совершении административного правонарушения, предусмотренного  ст.20.21 КоАП РФ.

При назначении наказания учитывается характер совершенного правонарушения, личность лица, привлекаемого к административной ответственности, наличие смягчающего административную ответственность обстоятельства, а именно – признание вины и раскаяние в содеянном.

Обстоятельством, отягчающим административную ответственность в соответствии с пп. 2 ч. 2 ст. 4.3 КоАП РФ, является повторное совершение однородного административного правонарушения, то есть совершение административного правонарушения в период, когда лицо считается подвергнутым административному наказанию в соответствии со статьей 4.6 КоАП РФ за совершение однородного административного правонарушения.

В силу правовой позиции, изложенной в п. 16 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 марта 2005 года № 5
«О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», однородным считается правонарушение, имеющее единый родовой объект посягательства, независимо от того, установлена ли административная ответственность за совершенные правонарушения в одной или нескольких статьях КоАП РФ (например, совершение лицом, считающимся подвергнутым административному наказанию за нарушение правил дорожного движения по части 2 статьи 12.9 КоАП РФ, административного правонарушения в области дорожного движения, предусмотренного частью 4 статьи 12.15 КоАП РФ).

Согласно положениям ст. 4.6 КоАП РФ лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.

В соответствии с информацией, содержащейся в распечатке из информационного ресурса о ранее допущенных административных правонарушениях (л.д. 7), в отношении Фио вынесено … и …, которыми он привлечен к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ в виде административного штрафа. Сведений об оплате не имеется. При указанном обстоятельстве мировой судья усматривает наличие обстоятельства, отягчающего административную ответственность Фио
Учитывая обстоятельства совершенного правонарушения, выражающиеся в явном неуважении к обществу, личность лица, привлекаемого к административной ответственности, мировой судья считает, что административное наказание должно быть назначено по общим правилам, в соответствии с требованиями ст. ст. 3.1, 3.5 и 4.1 КоАП РФ и находится в пределах санкции ст. 20.21 КоАП РФ – в виде административного ареста.

На основании ст. 20.21 КоАП РФ, руководствуясь ст. 29.10, 29.11 КоАП РФ, мировой судья,
ПОСТАНОВИЛ:

признать Фио, виновным, в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ, и назначить ему административное наказание в виде административного ареста на срок … суток.

Срок административного ареста Фио исчислять с момента задержания – … часов … минуты ... года.

Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд города Симферополя Республики Крым в течение 10 суток со дня получения или вручения копии постановления путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 15 Киевского судебного района города Симферополь.

Мировой судья

                    А.В. Пятниковский